

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co środy, kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 30 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Insercyja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya austryacka. — Ameryka. — Anglia. — Francya. — Niemce. — Dania. — Szwecya. — Królestwo Polskie. — Rosya. — Księstwa Naddunajskie. — Turcya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

MONARCHYA AUSTRYACKA.

Rzecz urzędowa.

Lwów, 26. kwietnia. Na założenie trywialnej szkoły w Roży Tarnowskim obwodzie, obowiązały się gminy Roża i Wiewiórka dawać na utrzymanie nauczyciela, a mianowicie pierwsza gmina rocznie 120r., a druga 65r., a zatem razem 185r. m. k. rocznie, oprócz tego wystawić jeszcze w przeciągu tego roku przyzwoity budynek szkolny z przyręczonego bezpłatnie przez właściciela dóbr Grzegorza Kozłowskiego drzewa, utrzymywać go ciągle w dobrym stanie, zaopatrzyć szkolną izbę potrzebnymi sprzętami i starać się regularnie o czyszczenie i opalanie szkoły. — Następnie na opalanie szkoły przyrzekł właściciel dóbr Grzegorz Kozłowski przez czas posiadania swej majątności, wydawać za asygnacją rocznie 6 niżej-austryackich sagów drew z lasów dominikalnych bezpłatnie, a rzeczony gminy obowiązały się to drzewo wyrąbać i przystawić.

Ta zaszczytna dążność ku rozszerzeniu nauki ludu podaje się niniejszem do wiadomości publicznej.

Wiedeń, 28. kwietnia. Dnia 29. kwietnia 1854, wyjdzie w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu XXXVI. i XXXVII. zeszyt dziennika rządowego ustaw państwa.

Zeszyt XXXVI. zawiera pod

Nr. 103. Rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych, sprawiedliwości i finansów z 21. kwietnia 1854, dotyczące się politycznej i sądowej organizacji margrabstwa Morawii.

Nr. 104. Rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych, sprawiedliwości i finansów z 21. kwietnia, dotyczące się politycznej i sądowej organizacji górnego i dolnego Szlązka.

Zeszyt XXXVII. zawiera pod

Nr. 105. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości i finansów z 20. kwietnia 1854, — obowiązujące dla krajów koronnych Austrii powyżej i poniżej Anizy, Saleburga, Styrii, Karyntyi, Krainy, Gorycyi i Gradyski z Istrią, Tryestu, Tyrolu i Vorarlbergu, Czech, Morawii, Górnego i Dolnego Szlązka, którem się zmieniają niektóre przepisy instrukcyi z dnia 16. listopada 1850, nr. 448 dziennika ustaw państwa, dla kasowego obrotu majątkiem sierocińskim, kurand i depozytów.

Nr. 106. Rozporządzenie ministerstwa finansów z 20. kwietnia 1854 — obowiązujące dla wszystkich krajów koronnych — względem czynności urzędowych, które sądom na mocy §. 46 ustaw z dnia 9. lutego i 2. sierpnia 1850 i względem pozycyi taryfy 53 i 89 tych ustaw przysługują.

Nr. 107. Rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych i sprawiedliwości z 27. kwietnia 1854 — obowiązujące dla wszystkich krajów koronnych z wyjątkiem Pogranicza wojskowego — dotyczące się przywozu, komunikacyi, nabywania, rozszerzania i przechowania znaków pieniężnych i kredytowych papierów propagandy rewolucyjnej, równie jak nieoddawania ich władzy publicznej.

Nr. 108. Dekret ministerstwa finansów z 27. kwietnia 1854, względem tymczasowego pozwolenia wolnego od opłaty cła przywozu niektórych gatunków zboża i owoców strączkowych przez celny urząd Węgrze.

Sprawy krajowe.

Lwów, 3. maja. Prezes c. k. Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego podaje do wiadomości, że w dopełnieniu §. 52 ustaw, 17te ogólne zgromadzenie odbędzie się we Lwowie dnia 16. następnego czerwca b. r. w rannych godzinach w gmachu Zakładu narod. Oświaty, na które Szanownych członków rzeczony Towarzystwa niniejszem uprzejmie zaprasza, z tą uwagą, iż w skutku postanowienia komitetu, następujące pytania będą na posiedzeniach tego zgromadzenia rozbiegane:

1) Uprawa kukurudzy zaczyna się u nas upowszechniać, nawet w tych okolicach, gdzie ją przedtem zaledwie jako ogrodową

roślinę znano, pożądanę byłyby wyniki doświadczeń na pytania: Czyli korzystniej jest siać kukurudzę, lub też sadzić? Czy lepiej jest sadzić ją za pomocą maszyny do sadzenia, lub też ręcznie za znaczkiem? I w tym ostatnim razie w jakim oddaleniu mają być rzędy używane, aby ją łatwo płuzkami ogartywać można? Dalej sadząc kukurudzę za znaczkiem czyli korzystniej było sadzić ją w kwadrat tak aby potem ogartywać ją można w pozdłuż i w poprzek, jak tego w niektórych okolicach przy uprawie kartofli używają? lub sadzić ją tylko w pozdłużne rzędy w pewnej odległości, a pomiędzy nią nasadzić inne rośliny np. fasolę pieszą lub t. p.?

2) W nowszych czasach upowszechnia się u zagranicznych gospodarzy uprawa marchwi a mianowicie olbrzymiej (*Altringham*) na większą skalę; — zachodzi pytanie, czyli uprawa tej marchwi znalazła i u nas naśladowców? Jakie doświadczenia czynione w sposobie uprawy tej rośliny i jakie korzyści przynosi uprawa marchwi olbrzymiej ze względem na własności gruntu i naszego klimatu?

3) Chów owiec szlacheńskich widocznie coraz więcej upada w kraju naszym, czemu przypisać należy tę zasmucającą okoliczność? Jakich środków użyć należy, ażeby chów owiec szlacheńskich uratować od zupełnego upadku?

4) Czy robiono u nas i z jakim skutkiem doświadczenia ze szczepieniem choroby gnicia płuc u bydła, podług metody Dr. Willemsa?

5) Używane u nas parowe jarzma do pociągu bydłem rogatym niezaprzeconą mają korzyść taniości, lecz znane niedogodności i szkodliwe skutki na stan zdrowia nasuwają pytanie: jakim rodzajem uprząży dałyby się jarzma parowe zastąpić? Odpowiedź porównawczą większym może kosztów, z korzyścią uzyskanej siły pociągowej przez podaną inną uprząż, byłaby pożądaną.

6) Dobre i trwałe zamknięcie obejścia gospodarskiego staje się coraz większą potrzebą. Zwykle używane u nas z chróstu grodzone płoty, nie tylko że wymagają znacznych nakładów na założenie ale i utrzymanie ich niemałe pociąga za sobą koszta, nie wszędzie też znaleźć można niezbędną do tychże tarninę. — Zechcą gospodarze więcej podać sposób w jaki odpowiednie celowi zamknięcie obejścia gospodarskiego najmniejszym kosztem da się uskutecznić, a mianowicie w okolicach niezamożnych w lasy? Nie wykluczając przytem płotów samorodnych zechcą podać także doświadczenia, jakich doznali z samorodnych płotów założonych podług metody s. p. kapitana Schenka z Drohobyczy?

(Rozporządzenie Jego ces. Mości.)

Wiedeń, 29. kwietnia. Jego Mość Cesarz rozporządził najwyż. postanowieniem z dnia wczorajszego, że przywóz, obrót, nabywanie i rozszerzanie znaków pieniężnych i papierów kredytowych propagandy rewolucyjnej, jako to: losów Mazzini'ego, dolarów Kosutha itd. mają być uważane i karane jako spółwina zbrodni zdrady stanu. Kto wchodzi w posiadanie takich papierów i nie odda ich niezwłocznie władzy, staje się winnym przestępstwa, na które wyznaczona kara aresztu od trzech miesięcy do jednego roku i kara pieniężna w dwudziestokrotnej kwocie posiadanych pieniężnych znaków rewolucyjnych. Osoby, które takie papiery już posiadają a oddadzą je władzy najdalej po dzień 1. czerwca 1854, nie ulegną żadnej karze.

(W. Ll.)

Ameryka.

(Rozdzielanie gruntów ziemskich.)

Dekretem z dnia 30. stycznia b. r. publikował brazylijski rząd zapowiedziany już na posiedzeniu dnia 5. sierpnia z. r. przez ówczesnego ministra spraw wewnętrznych pena Gonçalves Martins, regulamin do ustawy o rozdzielanie publicznych gruntów ziemskich. Wykonanie tego regulaminu już się rozpoczęło, gdyż mianowana według pierwszego artykułu tego dekretu władza centralna, mająca się zająć tym podziałem, rozpoczęła już swoje urzędowanie. Na czele tej władzy, bardzo ważnej dla Brazylii, stoi dawniejszy minister wojny, Manoel Felizardo de Souza e Mello.

(W. Z.)

Anglia.

(Wiadomości bieżące z Londynu.)

Londyn, 27. kwietnia. Robotnicy świątkujący w Stockfort wywołali w poniedziałek mały rozruch. Trzy fabryki tamtejsze zatrzymały każda po 50 do 60 robotników, przeciw którym się zwróciła złość świątkujących. Policya aresztowała jednego z wicherzy-

cieli, którego robotnicy chcieli uwolnić rzucając kamieniami, ci jednak przywrócili swemi laskami w krótkim czasie porządek i spokój.

W Liwerpoolu odbył się meeting, na którym uchwalono petycję do parlamentu o zniesienie przysięgi religijnej dla studentów na uniwersytetach angielskich. Uniwersytety mają być otwarte dla uczniów wszelkiego wyznania.

W Brighton utworzyło się stowarzyszenie ku popieraniu wiadomości i rozszerzeniu polityki zewnętrznej. Stowarzyszenie uchwaliło, poczynić niezwłocznie potrzebne kroki, ażeby parlament wziął pod ścisłe rozpoznanie politykę rządu względem Rosyi, i ogłosił wszystkie do tej polityki odnoszące się urzędowe jak i nieurzędowe korespondencye.

„Angielska kores.“ donosi: Francya nagli ażeby armię ekspedycyjną w Turcyi jak najspieszniej podwojono, ażeby Anglia jeszcze 25,000 wojska wysłała do Oryentu, przyczem się Francya deklaruje wysłać dalsze 50,000. Zdaje się, że gabinet angielski w tym względzie jeszcze nie stanowczego nieuchwalił, ale wojska otrzymały jak słyhać rozkaz posunięcia się ku Adrianopolu. W Gallipoli budują mimo to ufortyfikowany obóz, ażeby na wypadek klęski mieć silny punkt oparcia na wybrzeżu. Ambasadury tureckie w Paryżu i w Londynie otrzymały wiadomości niebardzo pomyślne. Vely Basza, który księcia Napoleona odprowadzał do Marsylii, powrócił z popiechem do Paryża, by przedstawić Cesarzowi, że armia turecka bez spiesnych i znacznych posiłków niezdolna oprzeć się wstępnemu bojowi Rosyan. Cesarz miał go zapewnić, że dalsze 50,000 wojska otrzymały rozkaz do wyruszenia i że do końca roku 150,000 Francuzów będzie w Turcyi. (Abld. W. Z.)

Francya.

(Wiadomości bieżące. — Domy dla wyrobników. — Przegląd wojsk w Tulonie. — Wznianka o opuszczeniu małej Wołoszczyzny.)

Paryż, 27. kwietnia. W półurzędowej części donosi „Monitor“, że rząd usiłuje z całą gorliwością wystawić w Paryżu i w ogóle w ludniejszych miastach kraju odpowiednie domy na pomieszkania dla wyrobników i użyć na to wyznaczone dekretem z d. 22. stycznia 1852 roku 10 milionów franków. Jakoż minister spraw wewnętrznych zawarł już umowę z towarzystwem reprezentowanym przez architekta Carabin, które się zobowiązało za subwencją 300,000 fr. wystawić w okolicy hotelu inwalidów 182 jedno- i dwupiętrowych domów, które mają kosztować 1,550,000 franków. Kto chce, może już z końcem roku przyszłego nabyć gotowe domy, jeżeli się zobowiąże wypłacać przez lat 10 po 470 lub 550 franków rocznie, korzyść nadzwyczajną, gdyż w ten sposób familie robotników małym tylko pomnożeniem zwykłych wydatków na czynsz mogą się stać właścicielami domów.

O odbytych d. 24. b. m. w Tulonie przeglądzie czwartej czyli rezerwowej dywizji armii orientalnej, zawiera „Patrie“ następujące szczegóły. Marszałek St. Arnaud przeglądał najdokładniej mundury, broń i rysztynek żołnierzy. Po delilacji uformowało wojsko czworobok, a marszałek stanął pośrodku z generałami Forey, dowódcą dywizji rezerwowej, d'Aurelles i de Lourmel i miał do wojska następującą przemowę: „Żołnierze! Za kilka dni odpłyniecie do Oryentu. Obok Anglików, sprzymierzonych naszych, przeciw Rosyanom będziecie bronić sławy i honoru sztandarów Francyi, jak to dotychczas czyniliście wszędzie. Nie gardzcie nieprzyjacielem, z którym się mierzyć będziecie i idźcie wszędzie za radą i przykładem waszych dowódców. Pamiętajcie o czynach sławy ojców waszych przeciw temu samemu nieprzyjacielowi, a wróciwszy po wojnie do domu będziecie opowiadać matkom i siostram waszym o nowych zwycięstwach. Pamiętajcie przedewszystkiem o tem, że gdy padnie pierwszy wystrzał działowy, będzie pierwszym obowiązkiem nas wszystkich zwyciężyć lub umrzeć z okrzykiem: „Niech żyje Cesarz!“

— 29. kwietnia. „Monitor“ dzisiejszy pisze: Niektóre dzienniki wystawiają opuszczenie małej Wołoszczyzny ze strony Rosyi w takim świetle, jakoby nastąpiło dla zaspokojenia życzeń Austrii. Gdy jednak Austrija różnemi aktami zagwarantowała utrzymanie równowagi europejskiej, tedy nie zaspokoi się opuszczeniem małej Wołoszczyzny i nie wątpimy, że w tym duchu odpowie na uwiadomienie Rosyi o tem zdarzeniu. — Rosyjskim konsulom w Marsylii, Tulonie, Cette, Havre i Nantes odebrano exequatur. (Zeit.)

Niemce.

(Zamknięcie sesji tegorocznej.)

Berlin, 28. kwietnia. Izby ukończyły dziś swoje posiedzenia, jutro nastąpi formalne zamknięcie. Zakończony tym sposobem okres legislacyjny utworzył szereg po części bardzo ważnych ustaw, które wielki wywrą wpływ na życie polityczne, ekonomiczne i prawnicze narodu pruskiego. Przyjęcie ustawy względem praw panów stanowych, uchylili jak się zdaje, ostatnią przeszkodę, jaka dotychczas niedozwalała rekonstrukcyi pierwszej izby stósownie do rozporządzenia królewskiego. (Zeit.)

(Ustęp z mowy prezydenta przy zamknięciu Sejmu.)

Berlin, 29. kwietnia. Przy zamknięciu sesji izb odczytał dziś prezydent rady ministrów mowę, którą zakończył następującemi słowy:

Teraźniejsze zawikłania polityczne włożyły na rząd Jego królewskiej Mości nieodzowny obowiązek zażądać od panów na pokrycie nadzwyczajnych wydatków, do którychby Prusy dla utrzymania swego stanowiska w Europie zmuszone być mogły, znacznego kredytu połączonego z nowem obciążeniem kraju. Przyzwoliliście Mości

Panowie na ten kredyt z patryotyzmem i zaufaniem. Rząd otrzymał przeto środki, za pomocą których postępować może zachowaną potąd drogą w zupełnej jedności z Austrią i całemi Niemcami a w porozumieniu z innemi wielkimi mocarstwami europejskimi i we wszystkich kolejach przyszłości królowi Prus i Jego wiernemu w każdej chwili do walki gotowemu ludowi zabezpieczyć stanowisko, jakie się im przy rozwiązaniu terażniejszej wielkiej kwestyi europejskiej słusznie należy. Przywrócenie zakłóconego pokoju i jak najstalsze jego zabezpieczenie będzie we wszystkich postanowieniach, które Jego królewska Mość, nasz najlaskawszy Monarcha powezmie, niezmiennym celem Jego usiłowań. Oby mu dla spełnienia tych zamiarów król królów udzielił Swoje błogosławieństwo. (A. B. W. Z.)

(Otwarcie sejmiku hanowerskiego.)

Hanower. Na dniu 20. kwietnia zagał prezydent ministrów, Lütcken, zgromadzenie stanów w imieniu króla. W przemowie swej wyjaśnił prezydent najpierw, dlaczego zgromadzenie nie zostało zwołane wcześniej stósownie do postanowień konstytucyi, mianowicie dlatego, iż ułożenie budżetu dla wywołanych przystąpieniem do związku celnego zmian w administracyi stałych podatków wymagało osobnych prac przygotowawczych — a dalej wspomina o stanowisku Hanoweru i Niemiec w obec kwestyi orientalnej w następujący sposób: „Jego król. Mość uznaje wdzięcznie to szczęście, że Niemce używają jeszcze głębokiego spokoju i chociaż pomiędzy kilkoma innemi mocarstwami europejskimi wybuchnęła już wojna, spodziewa się zachować jeszcze i nadal swojej ojczyźnie błogosławieństwa spokoju. Głównem staraniem Jego Mości króla było i będzie zawsze utrzymać niezawisłość i samodzielność królestwa; ale obok tego pragnie też Jego król. Mość, ażeby wszystkie sprzymierzeńcy niemieccy okazali i zachowali wiernie tę zgodność i wspólność działania, za pomocą których mogą Niemce jedynie jako mocarstwo pierwszego rzędu wypełnić zaszczytne swe powołanie i wywierać w każdym przypadku stanowczy wpływ na system państw europejskich. Gdyby więc utrzymanie tej powagi Niemiec wymagało w czasie szczególnych ofiar, natenczas liczy Jego król. Mość na najszezerszą pomoc powszechnego zgromadzenia stanów. Dalsze ustępy mowy odnoszą się do drożyzny żywności, do postępów agronomicznych, industrii, handlu a wkońcu do stosunków finansowych, o których powiada mowca, że ze względu na wzrastającą pomyślność kraju można je słusznie nazwać kwitnącemi. „Są one zupełnie zdolne ustalić taki kredyt, jakim niejedno państwo europejskie poszczycić się niemoże.“ Wkońcu życzy mowca, by i nadal istniała taka sama zgodność między rządem i krajem jak dotąd. (Allg. Ztg.)

Dania.

Helsingör, 26. kwietnia. Dziś przepłynęło cieśniną Sundy 210 okrętów; jestto największa liczba okrętów kupieckich, jaka kiedy w jednym dniu kwietnia przybyła tu z Bałtyku. Dla przeciwnych wiatrów stanęła cała flota na kotwicach w porcie. (Zeit.)

Szwecya.

(Doniesienia o flocie angielskiej.)

Z Sztokholmu donosi dziennik „N. C.“ pod dniem 24go kwietnia: „Główna siła najpotężniejszej floty, jaką kiedy widziano, stoi teraz u naszych wybrzeży. Wysoko ponad stromemi skałami pod Elfsnabba sterczą najwyższe maszty eskadry Sir Charles Napiera. Olbrzymie trzypokładowe okręta „Neptune“, „Royal Georg“, a przedewszystkiem okręt admirałski „Duke of Wellington“ wyglądają jak pływające pałace, a nawet mniejsze okręta liniowe „St. Jean d'Arc“, „Edinburgh“ i inne są to kolosy w porównaniu z naszym „Karolem XIII.“ Ale bo i flota ta jest owocem zupełnie innych dostatków narodowych, niż nasze, i zamierza nie tylko chronić olbrzymiego handlu Anglii we wszystkich portach świata, ale oraz krótko mówiąc stawać w obronie spokojnych interesów całego ucywilizowanego świata. Znaczna część ludności Sztokholmu zachwycała się wczoraj wspaniałym widokiem angielskiej potęgi na morzu.“ (Zeit.)

Królestwo Polskie.

Z Bożej łaski My Mikołaj Pierwszy, Cesarz i Samowładzca Wszech Rosyi, Król Polski etc. etc. etc.

Z uwagi na potrzeby skarbu Naszego Królestwa Polskiego, chcąc zaopatrzyć go w dalsze środki do zaspokojenia tychże potrzeb na przedstawienie Namiestnika Naszego, i stósownie do art. 2go ukazu z dnia 26. lutego (9. marca) 1848 r. rozkazaliśmy i rozkazujemy co następuje:

Artykuł 1. Ma być wypuszczona w obieg 2ga serya biletów skarbowych sto-rublowych, przynoszących procent, obejmująca jeden milion rubli srebrem, pod warunkami w powyższym ukazie Naszym zastrzeżonemi.

Artykuł 2. Wypuszczenie to ma nastąpić tylko w razie koniecznej potrzeby; a rada administracyjna na przedstawienie komisji rządowej skarbu oznaczy dzień tegoż wypuszczenia.

Artykuł 3. Wykonanie niniejszego ukazu, który zamieszczony być ma w dzienniku praw, radzie administracyjnej polecamy.

Dan w Carskiem Siele dnia 2. (14.) maja 1850 roku.

Na oryginalne Własną Jego Cesarskiej Mości ręką podpisano:

„Mikołaj.“

Przez Cesarza i Króla.

Minister sekretarz stanu, (podpisano) *Ig. Turkuł.*

W wykonaniu powyższego ukazu komisya rządowa przychodów i skarbu podaje do powszechnej wiadomości, że rada administracyjna królestwa, opierając się na art. 2. tegoż ukazu, oznaczyła dzień 19. kwietnia (1. maja) b. 1854 roku do wypuszczenia w obieg drugiej seryi biletów skarbowych 100-rublowych, obejmującej jeden milion rubli srebrem; od tego więc dnia poczną one wydawać się z kas skarbowych i do nich być przyjmowane, a z upływem każdego miesiąca do wartości biletu rs. 100 przybywać będzie procent po kop. 36, i w tak powiększonej wartości bilety te do kas skarbowych przyjmowane i z nich wydawane będą; wypłata zaś procentu nastąpi z kasy głównej Królestwa po upływie każdego roku, poczynając od dnia 19. kwietnia (1. maja) r. b. po rs. 4 kop. 32 od każdego biletu. Wypłata więc tego procentu za rok pierwszy przypadnie na dzień 19. kwietnia (1. maja) 1855 roku, o czem posiadacze biletów o jakich mowa, w swoim czasie przez pisma publiczne krajowe uprzedzeni zostaną.

W Warszawie dnia 13. (25.) kwietnia 1854 roku.

Dyrektor główny prezydujący w komisji rządowej przychodów i skarbu, tajny radzca, senator,

(podpisano) M o r a w s k i.

Dyrektor kancelaryi, radzca Dworu (podpisano) P a r z e l s k i.

Najjaśniejszy Cesarz JMość najwyżej rzezył rozkazać: 1) Wszystką szlachtę i wolno-zaciężnych, którzy oświadczą chęć wejścia do służby wojskowej, zaliczać do rezerw tak w piechocie jak i w jeździe. — 2) Wszystkich w ogólności młodych ludzi, oświadczających zyczenie wejścia do służby wojskowej, egzaminować w sztabach dywizyi rezerwowych, według ścisłego brzmienia uwagi 9 do artykułu 7, tomu V., zbioru praw wojskowych w IX. dalszym ciągu: — i 3) Egzamina z nauk w sztabach rezerwowych dywizyi w ogólności dla szlachty i wolno-zaciężnych dopuścić tylko przez czas zostawania wojsk na stopie wojny. Sztaby rezerwowych dywizyi sześciu korpusów piechoty, obecnie rozmieszczone są jak następuje: 1go korpusu piechoty w mieście Kronstadt, 2go w Brześciu Litewskim, 3go w Kijowie, 4go w Dubossarach, 5go w Odessie, 6go w Moskwie. (G. W.)

(Generalnym konsulom Anglii i Francyi odebrano exequatur.)

Z Warszawy donoszą, że rezydujący tam jenerałni konsulowie Wielkiej Brytanii i Francyi otrzymali d. 22. b. m. urzędowo wiadomienie od tymczasowego szefa kancelaryi dyplomatycznej p. Saphanos, że po wypowiedzeniu wojny ze strony ich rządów przeciw Rosyi rozkazał Jego Mość Cesarz odebrać im exequatur.

Równocześnie wezwano ich, ażeby niebawem kraj opuścili z tą uwagą, że jenerał-gubernator wojskowy ma polecenie wydać im potrzebne paszporta. O stosunku angielskich i francuskich poddanych po wyjeździe ich konsulów nie jeszcze nie wiadomo. (W. Z.)

Rosya.

(Petycyja szlachty Petersburskiej.)

Petersburg, 22. kwietnia. Szlachta gubernii petersburskiej dała świetny dowód patriotyzmu. Przed odprawieniem nabożeństwa dziękczynnego na dniu 2. b. m. w pałacu zimowym wysłała do Cesarza deputacyę i złożyła u stóp Jego petycyę, w której uprasza: 1) ażeby jej pozwolono dziesiątą część rocznych dochodów poświęcić przez cały ciąg wojny na pokrycie kosztów wojennych, a 2) podobnie jak w pamiętnym roku 1812 utworzyć osobny korpus, któryby w pierwszych szeregach walczyć mógł za ojczyznę. — Po skończonem nabożeństwie kazał Cesarz jeszcze raz przywołać deputacyę, i odpowiedział jej, że najlaskawiej przyjmuje ofiarowany dar pieniężny, ale utworzenie korpusu nie uważa jeszcze za potrzebne. Wszakże niewątpi o tem bynajmniej, że szlachta w razie potrzeby stanie chętnie i zgodnie do walki dla bronienia tronu i ojczyzny. (Zeit.)

Ksiewstwa Naddunajskie.

Wiedeń, 1. maja. Lloyd pisze: Wiadomość telegraficzna z dnia wczorajszego wieczór donosi z małej Wołoszczyzny. Na rozkaz władzy rosyjskiej cofnęły się z małej Wołoszczyzny także milicje wołoskie, granicznicy i darobanicy (konna żandarmeryja), a kraj zupełnie opuszczony od tej straży bezpieczeństwa. Nigdzie już niema władzy: kraj wystawiony na wszelkie zamachy band rozbójniczych. Zbiegi przechodzą masami na ziemię austriacką. Lewy brzeg Dunaju aż powyżej Kalafatu zajmują Turcy.

Turcyja.

(Przygotowanie gmachów gościnnych. — Wydalenie Greków. — Konferencye. — Wojska w Gallipoli.)

Z **Konstantynopola** podają dzienniki paryskie następujące doniesienia z 13. kwietnia: W Konstantynopolu robią przygotowania dla przyjęcia marszałka St. Arnaud, księcia Napoleona i księcia Cambridge. Już przyrządzono dla nich dwa pałace, obadwa nad Bosforem, a mianowicie pałac Defterdar-Burnu, dawniej rezydencyja siostry Sułtana a małżonki Mehemeta-Ali Baszy, dla księcia Napoleona, a pałac Ferye, zbudowany dla Biza Baszy w epoce jego władzy, dla księcia Cambridge. Gmachy te będą umeblowane w stylu europejskim, ale z wielkim przepychem, i dniem i nocą pracują w nich tureccy i francuscy robotnicy. — Sułtan odrzekł się podobno swej podróży do Adryanopola; przynajmniej niewspominano już o tem, i miano nawet zawiesić wszelkie przygotowania.

Pod tą samą datą piszą do dziennika „Independ. belge“: Rząd turecki złagodził znacznie rozkaz wydalenia Greków. Znaczna ich część postanowiła wpisać się na Rajów, a wielu innym przydłużono mniej więcej termin wyjazdu. Oprócz tego otrzymała większa część Greków, zostających w służbie u ambasad lub znakomitych europejskich mieszkańców w Pera, pozwolenie dalszego pobytu w Turcyi. Ustanowiona ze strony Porty komisya występuje z mniejszą nierównie surowością, niż się obawiano, i uwzględnia każdy cokolwiek ważniejszy powód, by dopomóc proszącemu. Z drugiej strony zaś zachowuje policya ciągle jak największą czujność, i zamknęła w ostatnich dniach bardzo wiele szynków greckich, w których pozakładano istne kluby i odzywano się z jawną nieprzyjaźnią przeciw rządowi.

Część pierwszej wpłaty pożyczki zaciągniętej w Anglii za staraniem Namik-Baszy, przywiózł wczoraj statek towarzystwa Messagerie do Porty. Większa część tej sumy będzie użyta na wypłacenie zaległego żołdu. — Temi dniami odbyły się kilkakrotne konferencye między posłami Anglii i Francyi i Reszyd-Baszą, który wyzdrowiał już zupełnie. Dziś zrana miał Lord Redcliffe z jenerałem Baraguay d'Hilliers długą konferencyę w hotelu ambasady francuskiej.

Telegramem donoszą z Konstantynopola z 17. kwietnia: Do 18.000 Greków wyjechało już; wielu kupcom przydłużono termin po części na 3 miesiące. Omer Basza nie przepuszcza korespondencyi politycznych. W Gallipoli stanęło dotąd 10.000 Francuzów i 5000 Anglików. Dziś wysadzono na ląd w Skutari 5000 Anglików. Jak słychać zniszczył angielski paropływ wojenny „Fury“ rosyjską korwetę. Część zjednoczonej floty ma odpłynąć ku Sebastopolu. (Zeit.)

Doniesienia z ostatniej poczty.

Paryż, 2. maja. Monitor donosi także, że dnia 23go z. m. bombardowano Odessę i dodaje, że bombardowanie nie ustawało, i że twierdza Sylistrya stawia zacięty opór.

Berlin, 1. maja. „Kreuzzeitung“ donosi, że ces. ros. rząd przedłożył król. pruskiemu rządowi ważne propozycje treści handlowo-politycznej. Książę Józef Mecklenburski wyjechał do Petersburga.

Berlin, 2. maja. Dzisiaj wymieniano ratyfikacye prusko-austriackiego przymierza odporne i zaczepnego.

Tryest, 2. maja. Jego królewicz. Mość książę Cambridge przybył tutaj i odpłynie dzisiaj parostatkem Lloyd do Corfu.

Według najnowszych doniesień z Aten z d. 26. z. m. wypadła strata ich wynosiła 100 poległych, 4 działa, 60 beczulek prochu i 120 jeńców. Także pod Metzowo odparto Greków z ich stratą. Griwas udał się z 16 ludźmi do Tessalii. Chociaż postąpił przybywając ciągle, jednak panują już niezgoda między przewódcami i zniechęcenie w komitetach. (L. k. a.)

Wiadomości handlowe.

(Targ Olomuniecki na woły.)

Olomuniec, 26. kwietnia. Na dzisiejszy targ przypędzono 230 sztuk wołów, a mianowicie: Mojzesz Reiter z Rausznic 49 sztuk, Salomon Immerglück z Chrzanowa 22, Antoni Faber z Liska 28, Józef Freyberg z Grebowa 33, Majer Wurzel z Wojsławia 37, a w mniejszych partyach 61 sztuk.

Chociaż gatunek byłby po większej części dobry, jednak dla bardzo wysokich cen pozostało 51 sztuk wołów niesprzedanych.

W drodze sprzedał Haska Braunstetter z Brzeska 45 sztuk wołów galicyjskich, które do Opawy popędzono.

W Lipniku sprzedali rzeźnicy 12, a spekulanci 49 sztuk. Stefan Sauczek z Sambora popędził partyę pięknych wołów galicyjskich do Wiednia.

Na targu Wiedeńskim było 1900 sztuk wołów; za cetnar płacono 56—62 zr. w. w.

Na przyszły tydzień spodziewają się 700 sztuk wołów z Galicyi.

Kurs lwowski.

Dnia 4. maja.

	gotówka		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski	6	13	6	17
Dukat cesarski	6	19	6	24
Półimperyal zł. rosyjski	10	53	10	56
Rubel srebrny rosyjski	2	6½	2	7½
Talar pruski	2	2	2	4
Polski kurant i pięciozłotówka	1	32	1	33
Galicyjskie listy zastawne za 100 złr.	91	45	92	—

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 4. maja 1854.

	złr.	kr.
Kupiono prócz kuponów 100 po	—	—
Przedano „ „ 100 po	—	—
Dawano „ „ za 100	—	—
Żądano „ „ za 100	—	—

Wiedeński kurs papierów.

	Dnia 1. maja.	w przecięciu
Obligacje długu państwa	5% za sto 85 1/4 5/16 3/8 7/16	85 3/8
detto z r. 1851 serya R.	5%	—
detto z r. 1853 z wypłatą	5%	—
detto	4 1/2%	76 3/4
detto	4%	69 3/4, 70
detto z r. 1850 z wypłatą	4%	—
detto	3%	—
detto	2 1/2%	—
Pożyczka z losami z r. 1834	—	227 228
detto z r. 1839	—	119 1/4
Obl. więd. miejskiego banku	2 1/2%	—
Obl. lomb. wen. pożyczki z r. 1850	5%	101 3/4 102
Obl. indemn. Niż. Austr.	5%	—
detto krajów koron.	5%	—
Akcy bankowe	—	1194 1190 1186
Akcy n. a. Tow. eskp. na 500 zlr.	—	—
Akcy kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 zlr.	—	2160
Akcy kolei żel. Glognickiej na 500 zlr.	—	—
Akcy kolei żel. Edynburskiej na 200 zlr.	—	—
Akcy kolei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na 250 zlr.	—	260
Akcy Dunajskiej żeglugi parowej na 500 zlr.	—	540
Akcy austr. Lloyd w Tryście na 500 zlr.	—	—
Galicyjski listy zastawne po 4% na 100 zlr.	—	—
Renty Como	—	—

Wiedeński kurs weksłów.

	Dnia 1. maja.	w przecięciu
Amsterdam za 100 holl. złotych	116 115 1/2 1/2	115 3/2 m.
Augsburg za 100 zlr. kur.	137 1/2 1/4 1/8 137 137 1/4	137 1/4 uso.
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24 1/2 fl.	137 1/2 1/4 1/8 137 137 1/4	137 1/4 3 m.
Genua za 300 lire nowe Piemont.	— l.	— 2 m.
Hamburg za 100 Mark. Bank.	102 3/4 1/2 1/4 102 101 3/4	102 1/2 m.
Lipsk za 100 talarów	—	— 2 m.
Liwurna za 300 lire toskan.	133 1/2 1/2	133 1/2 m.
Londyn za 1 funt sztrl.	13 28 27 26 25 24 24 13.26	2 m.
Lyon za 300 franków	—	— 2 m.
Medyolan za 300 lire austr.	134 3/4 1/2 1/4 1/8	134 1/2 m.
Marsylia za 300 franków	162	162 2 m.
Paryż za 300 franków	162 1/2 1/4 1/8 1/4	162 1/2 m.
Bukareszt za 1 zloty Para	—	T. S.
Konstantynopol za 1 zloty Para	—	T. S.
Cesarskie dukaty	—	Agio

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 2. maja o pierwszej godzinie po południu.
Amsterdam 115 1/4, Augsburg 137, Frankfurt 137, — Hamburg 102 l. Liwurna — l. Londyn 13 24 l. Medyolan 134 1/4, Paryż 162.
Obligacje długu państwa 5% 85 3/8 — — Detto S. B. 5% 110 — 111.
Detto 4 1/2% 76 3/4 — 76 7/8 Detto 4% 69 3/4 — 70 Detto z r. 1850 z wypłatą 4% 89 — 89 1/2 Detto z r. 1852 4% 88 — 88 1/2 Detto 3% 56 — 56 1/2 Detto 2 1/2% 43 1/4 — 43 1/2 Detto 1% — — Obl. indemn. Niż. Austr. 5% 84 1/4 — 84 1/2 Detto z krajów kor. 5% 83 1/4 — 83 1/2 Pożyczka z r. 1834 220 — 230.
Detto z r. 1839 119 3/8 — 119 3/8 Oblig. bankowe 2 1/2% 57 — 58. Obl. lom. banku eskomp. 90 — 90 1/2 Detto kolei żel. półn. Ces. Ferdynanda 213 3/8 — 213 1/2 Detto Tyrnawskiej 1. wydania — — Detto 2. wydania — — Detto Edynbursko-Neusztadzkiej 53 — 53 1/2 Detto żeglugi parowej 541 — 543.
Detto 11. wydania — Detto 12. wydania 533 — 535. Detto Lloyd 685 — 590. Detto młyna parowego więd. 138 1/2 — 139 1/2 Renty Como 12 7/8 — 13. Esterhazego losy na 40 zlr. 82 — 82 1/2. Windischgrätz losy 28 1/2 — 28 3/4. Waldsteina losy 28 1/2 — 28 3/4. Keglevicha losy 10 1/4 — 10 3/4. Cesarskich ważnych dukatów Agio 41 5/8 — 41 3/4.

(Kurs pieniężny na giełdzie więd. d. 2 maja o pół do 2. popołudniu.

Ces. dukatów sępiowanych agio 41 3/8. Ces. dukatów obrączkowych agio 41 1/8. Ros. imperyal 11. Srebra agio 37 1/4 gotówka.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 4. maja.
Obligacje długu państwa 5% 86; 4 1/2% 77; 4% 40 1/8; 4% z r. 1850. —; wylosowane 3% —; 2 1/2% —. Losy z r. 1834 229; z r. 1839 121. Więd. miejsko bank. —. Akcy bank. 1194. Akcy kolei półn. 2122 1/2. Glognickiej kolei żelaznej —. Odenburskie —. Budwejskie —. Dunajskiej żeglugi parowej 545. Lloyd —. Galic. l. z. w Więdniu —. Akcy niższo-austr. Towarzystwa eskomptowego á 500 zlr. — zlr.
Amsterdam l. 2. m. 115 3/8. Augsburg 137 1/4 3. m. Genua — l. 2. m. Frankfurt 137 1/4 l. 2. m. Hamburg 102 l. 2. m. Liwurna 133 3/8 p. 2. m. Londyn 13.25. l. 3. m. Medyolan 134 1/2 Marsylia — l. Paryż 162 1/4 l. Bukareszt —. Konstantynopol —. Agio duk. ces. —. Pożyczka z r. 1851 5% lit. A. —. lit. B. —. Lomb. —. Pożyczka z roku 1852 —. Oblig. indemn. —.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 4. maja.
Książę Poniński Kalixt, z Krakowa. — Hr. Skarbek Jan, z Tarnopola. — Hr. Szembek Władysław, z Poremby — Baron Lederer, c. k. feldm.-lejtant, ze Stryja. — PP. Serwatowski Wojciech, z Tarnopola. — Miaczyński Jan, z Suchodolów. — Wzslaczyński Szczepan, z Kopyczynie.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 4. maja.
Hr. Dzieduszycki Jan, do Sichowa. — Hr. Karnicki Kajetan, do Żółkwi. — PP. Vivien Wincenty, do Wysocka. — Mauthner Apolinary, c. k. starosta obw. do Bartatowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

	Dnia 4. maja.					
Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Sredni stan temperatury do g. 6 zr.	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery	
6 god. zrana	27 9 9	+ 9°	+ 13°	połud.-wsch.	pogoda	
2 god. pop.	27 8 8	+ 18°	+ 11°	połud.-zachodni.	"	
10 god. wie.	27 8 8	+ 14°			"	

T E A T R.

Dziś: Benefis Pani Starzewskiej.

Na fundusz poratowania jej zdrowia w usługach scenicznych ztarganego — a od roku 1845 niepensyjonowanej i ciężką chorobą złożonej.

„Ulicznik Paryski.“

Wznowiona komedia z francuskiego w 4 aktach.

Osoby:

Hrabia Morin, Jenerał i Par Francyi	P. Kaliczński.
Edward, jego syn	P. Szturm.
Baronowa Morin, wdowa po bracie Jenerała	Panna Radzyńska.
Pani Bertrand	Panna Rutkowska.
Eliza	Panna Kasprzyczka.
Ludwik	Pani Linkowska.
Pan Bizot, negocyant	P. Linkowski.
Hilary, kamerdyner	P. Lanvernay.
Jan	P. Baczyński.
Franciszek	P. Natorski.

Scena w Paryżu.

Jutro: komed. niem.: „Doctor Wespe.“

KRONIKA.

Ósma składka na obdzielenie jadłem i wsparcie ubogich miejscowych w dzień uroczystości zaślubin Jego c. k. Apost. Mości. — Złożyli: Korpus oficerów c. k. załogi lwowskiej 321r.24k., pp. Jerzy Reiter 12k., Jakób Bonhome 30k., E. Watterich 20k., J. Smutny 20k., W. Janiszewski 20k., panna Ema Milikowska 2r., pp. A. Stokowski 48k., Jankowski 20k., Szlachetowski 20k., Proński 20k., Bocheński 20k., pani Antonina Hitgern 1r., J. Bobownik 20k., L. B. 20k., A. W. 20k., Jurgas 20k., J. G. 20k., E. Lehmann 20k., Nemethy 30k., Grossmejer 30k., Rummel 30k., Dr. Grund 30k., c. k. rotmistrz Frank 2r., radzca apell. Marek 2r., A. Degen 6k., L. Tendler 6k., B. Ulrich 6k., M. Krasicki 20k., Grz. Zajackowski 20k., N. Margosches 1r., Karol Plichtenheld 2r., J. Hubert 20k., Wiktor Seley 30k., Dr. Polański 1r., Motal 10k., Kutorycki 10k., Andeml 6k., Ludwik Lens 24k., Teresa Petz 20k., Kaczubiński 12k., Reichelt 15k., Kollarowski 20k., Lempicka 10k., Lisiewicz 15k., B. Wolańska 24k., Sticker 20k., Krzizek 30k., Hopp 1r., N. N. 20k., B. Bober 4k., M. Kiezler 6k., L. Hirschberg 1r., Jan Ladgurz 10k., Z. Saltz 10k., R. Stokłosiński 20k., A. Baruch 6k., J. Warl 40k., R. Kalita 10k., A. Sliwińska 3r., Karol Górsitz 1r., J. Barącz 30k., Pawulski 34k., M. Koszałkowska 10k., T. Zukiewicz 30k., C. Skórski 36k., Dr. Tachau 1r., A. Dworska 1r., R. Dornbach 2r., Sebald 2r., Mennuert 30k., Beidtel 1r., Gąsiorowski 1r., Józefa Bauer 1r., Ed. Bauer 1r., Ferd. Bauer 1r., Michał Wrześniowski 30k., radzca gubern. Lederer 1r., C. F. Milde 2r., K. Schmitt 10k., Józefa Baumgarten 10k., M. Laustein 10k., L. W. 4k., M. Grossa 1r., Konst. Brunicki 2r., M. Zaremba 10k., Raebenbauer 40k., Alzner 3r., Makay 30k., Jaeger 15k., Albina Cz. 10k., Fr. Schwarz 30k., Zielkiewicz 15k., Fr. Moszyński 2r., G. Zotta 30k., Rajski 3r., F. Rużycki 10k., Gr. Tinzer 20k., Dulewski 10k., Dworski 1r., B. Arsenschegg 1r., W. P. 20k., Karol Bratfisch 20k., Marcin Mayer v. Mayerborn 1r., H. N. 20k., Stroner 20k.,

H. Doblinger 20k., Dr. A. Stidi 1r., Mhf. 30k., Leib Menkes 36k., C. J. Schrenzel 18k.

(Dokończenie nastąpi.)

Francuzi i Anglicy robią porządek w Gallipoli i już teraz wpajają w Turków, że nadal niemoże między nimi i Chrześcianami żadna różnica zachodzić. Ulice zamiatają teraz wyznawcy obydwóch religii, do czego dotychczas żaden Turek skłonić się nieudał; ulicom ponadawano nazwy, domy ponumerowano, słowem poczyniono zmiany, na które się Turcy w przeciągu czterech wieków zdecydować nie mogli.

— Paryski Feuilletonista dziennika „Ind. belge“ pisze, że w największych domach paryskich wychodzi już z mody dotychczasowy zwyczaj oznaczania gościom na obiad sproszonym miejsc na nakryciach. Z wyjątkiem miejsc honorowych siada każdy, gdzie mu się podoba i gdzie się spodziewa dobrze bawić! — Każdy sam sobie szuka sąsiada, a zwyczaj ten zaczyna nawet wchodzić przy uczciach oficjalnych.

— Hrabia Raczynskiemu w Berlinie ukradziono z jego galeryi obraz Meyerheima: „Ratusz w Wernigerode“. Widział się przeto zmuszonym ograniczyć odwiedzanie galeryi. Publiczność przypuszczają teraz tylko między 12. i 2. godziną, a kopiowanie obrazów zupełnie zakazano.

— Z listów z Teheranu z d. 22. lutego r. b. umieszcza „Oest. Sold. Fr.“ następującą wiadomość: Hrabia Karacsay mianowany podczefem nowo-utworzonego sztabu jeneralnego armii perskiej i otrzymał tytuł jenerała, Guido Zatti, c. k. kapitan inżynierów umarł, zaś pułkownik od artyleryi August Krzyż i doktor Pollak otrzymali ordery słońca.

— W Texas wydano ustawę wyznaczającą darem 160 akrów ziemi dla każdego obywatela amerykańskiego, który się tam istotnie osiedli, ziemia ta stanie się po trzech latach jego dziedzictwem, jeżeli część jej uprawi.